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Úvod
Už od starověkého Řecka se matematici zabývali důkazy geometrických tvr-

zení. V polovině 20. století však přichází matematici tehdejší doby s myšlenkou
automatického dokazování. V souvislosti se vznikem této myšlenky jsou zmiňo-
váni matematici A. Tarski [1], H. Gelertner [2] nebo Wu Wenjun [3]. V této práci
se budeme zabývat aplikací Groebnerových bází ve spojení právě s metodou au-
tomatického dokazování geometrických tvrzení.

Metoda využívá propojení eukleidovské geometrie a soustav polynomiálních
rovnic. Konkrétně geometrických vlastností útvarů v eukleidovské geometrii a
algebraických vlastností rovnic popisujících tyto útvary skrze souřadnice bodů.
Jistě umíme každému bodu v rovině přiřadit dvě souřadnice. Pokud jsou dva
body v nějakém vztahu, pravděpodobně budeme umět tento vztah popsat jako
rovnici, kde jsou neznámými souřadnice zkoumaných bodů. Stejným způsobem
můžeme popsat vztah mezi více body.

Ve chvíli, kdy umíme geometrické útvary a pojmy popsat pomocí polyno-
miálních rovnic, proč bychom nemohli zkoumat algebraické vlastnosti polynomů
vycházejících z těchto rovnic? Dostali bychom tak způsob, jak můžeme zkoumat
geometrické vlastnosti útvarů tak, že budeme zkoumat algebraické vlastnosti po-
lynomů. To může být více algoritmické a automatizovatelné. Kdykoliv také při-
dáme polynomiální rovnici, která nezmění množinu řešení, a podíváme se na to,
co tato rovnice vyjadřuje z hlediska vztahu mezi body, jejichž souřadnice rov-
nice obsahuje, lze z ní odvodit nějaké vlastnosti útvaru nebo závěry tvrzení, které
chceme dokázat. Díky vlastnostem Groebnerovy báze, která je za určitých podmí-
nek jednoznačná, můžeme snadno porovnávat ideály a tím pádem i jejich množiny
nul.

První kapitola shrnuje základní teorii nezbytnou pro odvození metody au-
tomatického dokazování. Obsahuje pojmy týkající se algebraické geometrie od
základních definic až po věty používané v druhé kapitole. Nezbytnou součástí
jsou také pojmy potřebné k definici a výpočtu Groebnerovy báze, Buchberge-
rův algoritmus a nakonec krátká sekce shrnující používané značení při práci s
geometrickými objekty.

Druhá kapitola se zabývá samotnou metodou automatického dokazování ge-
ometrických tvrzení, nejprve variantou metody popisovanou v [4] kapitola 6 §4
a krátce také variantou z [5] kapitola 22.5. Součástí druhé kapitoly je motivační
příklad, na kterém jsou jednotlivé kroky metody popisovány a motivovány, včetně
vlastního důkazu rozkladu konkrétní algebraické množiny.

Ve třetí kapitole se nachází vlastní řešené příklady, nejprve důkaz tvrzení o
středových a obvodových úhlech a následně vyřešené příklady z [4] kapitola 6 §4,
příklady 5, 6, 7, přičemž příklady 5 a 6 jsou řešeny oběma metodami.
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1. Základní teorie

1.1 Algebraická geometrie
Metoda automatického dokazování geometrických tvrzení je založená na pře-

vedení dokazovaného problému na problém řešitelný v algebraické geometrii. Je
proto potřeba zavést si základní pojmy, které budeme používat. Na úvod zave-
deme značení, které budeme používat v celé této práci. Definice a tvrzení v této
kapitole (až na vyjímky) odpovídají pojmům ve skriptech k předmětu Komuta-
tivní okruhy vyučovaném v akademickém roce 2019/2020 [6].

Značení 1.

• K . . . komutativní těleso

• An
K . . . afinní prostor dimenze n nad tělesem K

Následující definice formálně zavádějí pojmy množina nul a ideál množiny.
Množinu nul si lze představit jako množinu všech řešení soustavy polynomiálních
rovnic (ptáme se, kdy se všechny polynomy nulují zároveň) a ideál množiny jako
množinu polynomů, které se nulují na nějaké množině řešení.

Definice 1 (Množina nul).
Buď S ⊆ K[x1, . . . ,xn] množina polynomů. V(S) := {A ∈ An

K : ∀f ∈ S
f(A) = 0} nazveme množinou nul množiny S.

Definice 2 (Algebraická množina).
Buď X ⊆ An

K. Řekneme, že X je algebraická množina, pokud X = V(S), pro
nějaké S ⊆ K[x1, . . . ,xn].

Definice 3 (Ideál množiny).
Buď X ⊆ An

K. I(X) := {f ∈ K[x1, . . . ,xn] : ∀A ∈ X f(A) = 0} nazveme
ideálem množiny X.

Pochopení těchto definic je stěžejní pro kroky, které budeme rozebírat v sekcích
2.2 až 2.4. Navíc budeme volně přecházet mezi soustavou polynomiálních rovnic
a mezi polynomy, které vzniknou z této soustavy tak, že v každé rovnici všechny
nenulové členy převedeme na jednu stranu rovnice a tu nenulovou stranu rovnice
vezmeme jako náš polynom. Další definice nám pomůže porozumět tomu, co říká
silná Hilbertova věta o nulách.

Definice 4 (Radikál).
Buď I ideál v R komutativním okruhu. Rad(I) := {r ∈ R : ∃s ∈ N tž. rs ∈ I}.

Pokud Rad(I)=I, řekneme, že I je radikálový ideál.

Věta 1 (Silná Hilbertova věta o nulách).
Buď I ideál v K[x1, . . . ,xn]. K algebraicky uzavřené. Potom I(V(I)) = Rad(I)

Silnou Hilbertovu větu o nulách využijeme v sekci 2.4 pro důkaz věty 11.
Další Hilbertova věta (o bázi) vysvětluje, proč se vůbec můžeme v sekci 2.3 ptát
na konečnou bázi (konkrétně Groebnerovu bázi). V obecném znění Hilbertova
věta o bázi říká, že R[x] je notherovský právě, když R je noetherovský. Pro
připomenutí uvedeme definici noetherovského okruhu.

3

Definice 5 (Noetherovský okruh).
Buď R komutativní okruh, řekneme, že je noetherovský pokud každý jeho ideál

je konečně generovaný.

K těleso je triviálně noetherovský okruh, z toho plyne, že K[x1] je také no-
etherovský. Iterativně získáme následující důsledek.

Věta 2 (Důsledek Hilbertovy věty o bázi, [4] str. 76).
Každý I ideál v K[x1, . . . ,xn] je konečně generovaný.

Dále zde uvedeme také pomocná tvrzení, které budeme využívat v důkazu
věty v sekci 2.2. Tvrzení se týkají rozkladu algebraické množiny na ireducibilní
komponenty, které odpovídají prvoideálům.

Definice 6 (Ireducibilní algebraická množina).
Buď X ⊆ An

K algebraická množina. Řekneme, že je ireducibilní pokud ∀Y,Z ⊆
An

K algebraické množiny tž. X = Y ∪ Z platí X = Y nebo X = Z.

Věta 3 (Ireducibilní množiny a prvoideály).
Neprázdná algebraická množina je ireducibilní právě, když I(V ) je prvoideál.

Nyní, když umíme o algebraických množinách rozhodovat, jestli jsou ireduci-
bilní nebo ne, podle toho, jestli jejich ideály jsou prvoideály nebo ne, hodilo by
se umět rozhodnout i to jestli nějaký ideál je prvoideál jinak než z definice.

Tvrzení 4 (Charakterizace prvoideálu).
Buď I vlastní ideál v R okruhu, potom I je prvoideál právě, když R/I je obor

integrity.

1.2 Groebnerova báze
V této sekci definujeme Groebnerovu bázi a ukážeme si věty, které dokazují

její existenci a zároveň, že Groebnerova báze je báze ideálu. Nejprve si zavedeme
několik definic, které budeme potřebovat k samotné definici Groebnerovy báze.
Jako první budeme definovat monomiální uspořádání, vůči kterému budeme chá-
pat vedoucí členy polynomů. Monomiální uspořádání je alternativou uspořádání
členů v polynomu podle mocniny proměnné pro polynomy více proměnných. V
další definici formálně zavedeme, čemu budeme říkat vedoucí člen.

Všechny definice a věty v této sekci pochází z učebnice Ideals, varieties and
algoritms [4]. V textu, ze kterého jsou tyto definice čerpány, není kladen důraz
na to, že je potřeba pojmy z definice 9 vztahovat k nějakému fixnímu monomiál-
nímu uspořádání, tudíž pro lepší přehlednost přidáme do definice značení dolního
indexu, které má vyjadřovat to monomiální uspořádání, vůči kterému jsou pojmy
brány.

Značení 2.

[…]

h_3=d_2
h_4=b_1-2*e_1+c_1
h_5=-2*e_2+c_2
h_6=c_1-2*f_1
h_7=c_2-2*f_2
h_8=(c_1-i_1)*(c_2-d_2)-(c_1-d_1)*(c_2-i_2)
h_9=f_2*(b_1-i_1)-i_2*(b_1-f_1)
g=i_1*e_2-e_1*i_2

I=P.ideal([h_1,h_2,h_3,h_4,h_5,h_6,h_7,h_8,h_9,g*y-1])
print I.groebner_basis()

[1]

In [10]: #priklad 6 druhou metodou
P.<b_1,c_1,c_2,d_1,d_2,e_1,e_2,f_1,f_2,i_1,i_2,w,y>
=PolynomialRing(QQ,13,order=’lex’)
h_2=2*d_1-b_1
h_3=d_2
h_4=b_1-2*e_1+c_1
h_5=-2*e_2+c_2
h_6=c_1-2*f_1
h_7=c_2-2*f_2
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h_8=(c_1-i_1)*(c_2-d_2)-(c_1-d_1)*(c_2-i_2)
h_9=f_2*(b_1-i_1)-i_2*(b_1-f_1)
g=i_1*e_2-e_1*i_2

I=P.ideal([h_2,h_3,h_4,h_5,h_6,h_7,h_8,h_9])
print singular.minAssGTZ(I)
print P.ideal([2*f_2-3*i_2,e_2-f_2,2*e_1-3*i_1,d_2,
d_1-e_1+f_1,c_2-2*e_2,c_1-2*f_1,b_1-2*d_1,g*y-1]).groebner_basis()
print P.ideal([2*f_2-3*i_2,e_2-f_2,2*e_1-3*i_1,d_2,
d_1-e_1+f_1,c_2-2*e_2,c_1-2*f_1,b_1-2*d_1]).groebner_basis()
print P.ideal([2*f_2-3*i_2,e_2-f_2,2*e_1-3*i_1,d_2,
d_1-e_1+f_1,c_2-2*e_2,c_1-2*f_1,b_1-2*d_1]).groebner_basis()
==P.ideal([2*f_2-3*i_2,e_2-f_2,2*e_1-3*i_1,d_2,
d_1-e_1+f_1,c_2-2*e_2,c_1-2*f_1,b_1-2*d_1,g]).groebner_basis()

[1]:
_[1]=i_2
_[2]=f_2
_[3]=e_2-f_2
_[4]=d_2
_[5]=d_1-e_1+f_1
_[6]=c_2-2*e_2
_[7]=c_1-2*f_1
_[8]=b_1-2*d_1

[2]:
_[1]=2*f_2-3*i_2
_[2]=e_2-f_2
_[3]=2*e_1-3*i_1
_[4]=d_2
_[5]=d_1-e_1+f_1
_[6]=c_2-2*e_2
_[7]=c_1-2*f_1
_[8]=b_1-2*d_1

[3]:
_[1]=f_1*i_2-f_2*i_1
_[2]=e_2-f_2
_[3]=e_1-f_1
_[4]=d_2
_[5]=d_1-e_1+f_1
_[6]=c_2-2*e_2
_[7]=c_1-2*f_1
_[8]=b_1-2*d_1

[1]
[b_1 + 2*f_1 - 3*i_1, c_1 - 2*f_1, c_2 - 3*i_2, d_1 + f_1 - 3/2*i_1,
d_2, e_1 - 3/2*i_1, e_2 - 3/2*i_2, f_2 - 3/2*i_2]
True

In [11]: #stred kruznice opsane
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P.<b_1,c_1,c_2,d_1,d_2,e_1,e_2,f_1,f_2,k_1,k_2,w,y>
=PolynomialRing(QQ,13,order=’lex’)
h_1=b_1*c_2*w-1
h_2=2*d_1-b_1
h_3=d_2
h_4=b_1-2*e_1+c_1
h_5=-2*e_2+c_2
h_6=c_1-2*f_1
h_7=c_2-2*f_2
h_8=(k_1-e_1)*(c_1-b_1)+c_2*(k_2-e_2)
h_9=(k_1-f_1)*c_1+c_2*(k_2-f_2)
g=(k_1-d_1)*b_1
I=P.ideal([h_1,h_2,h_3,h_4,h_5,h_6,h_7,h_8,h_9,g*y-1])
print I.groebner_basis()

[1]

In [12]: #vsechno dohromady
P.<b_1,c_1,c_2,d_1,d_2,e_1,e_2,f_1,f_2,i_1,i_2,j_1,j_2,
k_1,k_2,w,y>=PolynomialRing(QQ,17,order=’lex’)
h_1=b_1*c_2*w-1
h_2=2*d_1-b_1
h_3=d_2
h_4=b_1-2*e_1+c_1
h_5=-2*e_2+c_2
h_6=c_1-2*f_1
h_7=c_2-2*f_2
g_2=i_1*e_2-e_1*i_2
h_8=(b_1-j_1)*c_1+j_2*c_2
h_9=(c_1-j_1)*b_1
g_1=j_1*(b_1-c_1)-j_2*c_2
h_10=(c_1-i_1)*(c_2-d_2)-(c_1-d_1)*(c_2-i_2)
h_11=f_2*(b_1-i_1)-i_2*(b_1-f_1)
h_12=(k_1-e_1)*(c_1-b_1)+c_2*(k_2-e_2)
h_13=(k_1-f_1)*c_1+c_2*(k_2-f_2)
g_3=(k_1-d_1)*b_1
g=(i_1-j_1)*(k_2-j_2)-(k_1-j_1)*(i_2-j_2)
I=P.ideal([h_1,h_2,h_3,h_4,h_5,h_6,h_7,h_8,h_9,h_10,h_11,
h_12,h_13,g_1,g_2,g_3,g*y-1])
print I.groebner_basis()

[1]
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