Posudek vedoucího bakalářské práce
*Aplikace Groebnerových bází*
Marie Skalové

Studentka se v rámci práce měla seznámit se základy teorie Groebnerových bází do té míry, aby mohla zpracovat přístupy k automatickému dokazování geometrických úloh popsané v učebnici [4] (Cox, Little and O'Shea: Ideals, Varieties, and algorithms) a samostatně několik takových úloh vyřešit. V práci je nakonec zpracována pouze jedna metoda ze zmíněné publikace ve zjednodušené podobě a v sekci 2.4 je též stručně popsána metoda ze skript k předmětu Počítačová algebra. Třetí kapitola práce obsahuje čtyři úlohy vyřešené pomocí těchto metod - důkaz varianty věty o středovém a obvodovém úhlu a cvičení z učebnice [4].

Určitě jsem nechtěl, aby vznikla další bakalářská práce obsahující úvod do Groebnerových bází. První kapitola je proto pojata hodně stručně, tvrzení jsou uvedena bez důkazů.

Za trochu nešťastné považuji, že ve druhé kapitole není dostatečně vysvětleno zjednodušení metody z učebnice [4], které je při řešení úloh ve třetí kapitole ve skutečnosti využíváno. Tedy algebraickou množinu popsanou předpoklady úlohy se pokusíme napsat jako sjednocení uzavřených podmnožin. Doufáme, že některé z těchto podmnožin zachycují pouze degenerované případy, kterými se nemusíme zabývat, a body ostatních podmnožin nulují polynom vyjadřující závěr. Rozhodnutí, které podmnožiny zachycují pouze degenerované případy, se v řešených příkladech neděje algoritmicky, ale metodou 'kouknu a vidím'. Nicméně dalo by se algoritmizovat, pokud lze degenerované případy zachytit pomocí polynomiálních rovnic.

Jinak je práce sepsána pečlivě, byť je trochu vidět, že nezbyl čas na důkladnou kontrolu finální verze (např. není správně Definice 16, podmínka v cyklu na straně 7 má být $LT_{>}(f_i) \mid LT_{>}(p)$ , polynomy $h_6, h_7$ definované na straně 23 nejsou nulové, tyto polynomy pak navíc chybí na straně 25 mezi podmínkami popisující bod $I$ , v příloze na straně 33 naštěstí uvedeny jsou). Na poslední chvíli jsem si totiž uvědomil, že je třeba nějak zdůvodnit, že výstup metody `singular.minAssGTZ()` z programu SAGE lze při řešení úloh použít. Chvíli před odevzdáním tak poněkud hekticky vznikala Věta 9. Škoda, že autorka již neměla čas ji přepsat do podoby, která by byla dostatečně obecná pro aplikaci ve všech řešených příkladech.

Dále bylo v plánu srovnat výpočetní náročnost představených metod v příkladech, které byly počítány pomocí obou metod. K tomu nakonec bohužel nedošlo, zde je ale vina na straně vedoucího práce. Ukázalo se totiž, že dostat relevantní data z protokolu o výpočtu programu Singular nebylo tak snadné, jak jsem si myslel.

Celkově si myslím, že práce splnila zadání a navrhuji ji proto uznat jako práci bakalářskou.

V Praze, 2. 9. 2020

Pavel Příhoda